
6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição Extra nº 093 - 04.07.2024

1680027278 3º PcD GABRIEL MELO DO NASCIMENTO ***.200.874-**

1680019572 4º PcD BERTIANE GALVAO VIDAL ***.838.114-**

1680023546 5º PcD SANDRA CRISTINA ROCHA LIMA ***.475.514-**

1680015152 6º PcD LÉODIVAN ALBUQUERQUE TEIXEIRA ***.778.394-**

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º- Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, através do sistema SE suite.

Art. 4º- As instruções de utilização do SE Suite, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail.

Art. 5º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado 
convocará para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação

I - Hemograma 
II - Hemoglobina glicada
III- Sumário de urina
IV - Ureia
V - Creatinina

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA 0782 DE 04 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2024, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 006 de 16/01/2024 e homologado através da Portaria Conjunta nº 056 de 28/06/2024, publicada no DOM nº 089 
de 29/06/2024;  Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da 
Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, 
através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 801/2024- SESAU e o SEI 33.027254/2024-73,

R E S O LV E:
Art. 1° - Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Assistente Social 30H, Psicólogo Infantil 30h, 
Terapeuta Ocupacional 30h, Enfermeiro 30h diarista, Técnico de Enfermagem 30h diarista, Médico Psiquiatra Infantil 20h, Médico 
Pediatra 20h, Fonoaudiólogo 30h e Farmacêutico 30h

ASSISTENTE SOCIAL 30H

INSC CLASS NOME CPF

1688496 01 PAULA CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA LOPES ***.118.198-**

1602290 02 LAÍSE SABINO DE CASTRO ***.042.384-**

1602290 1º PPNI LAÍSE SABINO DE CASTRO - CANDIDATA NOMEADA EM AMPLA 
CONCORRÊNCIA ***.042.384-**

1696755 2º PPNI LUAN DE SOUZA MOREIRA ***.695.405-**
 

PSICÓLOGO INFANTIL 30H

INSC CLASS NOME CPF

1692716 01 KARLA KELY DA SILVA CABRAL ***.254.974-**

1706463 02 JULIANA CAMARGO DE FARIA PIRRÓ ***.897.898-**

1688429 1º PPNI JÉSSICA FERNANDA DE SOUZA SAMPAIO ***.775.914-**
 

MÉDICO PSIQUIATRA INFANTIL 20H

INSC CLASS NOME CPF

1709112 08 ANTONIO LOPES FERREIRA NETO ***.777.624-**

1726331 09 CECILY FREITAS VON SOHSTEN DE FRANÇA ***.465.494-**

1630915 10 PABLO EMANUEL LISBOA DE OLIVEIRA ***.672.544-**

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H INFANTIL

INSC CLASS NOME CPF

1691990 01 FERNANDA INOJOSA ANTUNES DE BRITO ***.058.394-**

1729027 02 ROSA LUIZA DE LIMA RAMOS ***.761.934-**

1688374 03 ALINE ARCELINO DE OLIVEIRA ***.097.404-**

ENFERMEIRO 30H- DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8290088274 146 GABRIELLA TEIXEIRA FROTA ***.117.254-**

8290096697 147 TARCÍSIA DOMINGOS DE ARAÚJO SOUSA ***.461.414-**

8290098065 148 HELENA GABRIELA SOARES MENDONÇA ***.221.314-**

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H- DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8000085134 96 CARLOS ROBERTO DE HOLANDA ***.010.174-**

8000094365 97 ZENAIDE HENRIQUE DE MENEZES VALOIS ***.149.524-**

8000072202 98 ROBERTA PEREIRA DE SANTANA ***.966.764-**

8000101570 99 BARBARA PRISCILA SOUSA E SILVA ***.178.574-**

MÉDICO PEDRIATRA - 20H-DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8680006045 95 BEATRIZ MOURA VIEIRA ***.180.674-**

8680115489 96 RHAYSSA BARBOSA DE VASCONCELOS ***.696.244-**

FONOAUDIÓLOGO 30H -DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8410102286 16 RAFAELA LOPES DE SOUZA D TONY ***.080.514-**

8410115952 17 ROBERTA BORBA ASSIS ***.327.194-**

8410016336 18 ERYCK HOLMES ALVES DA SILVA ***.858.674-**

FARMACÊUTICO 30H-DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8370047121 51 KELL ALMEIDA SAMPAIO ***.614.714-**

Art. 2º - Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir da efetivação da posse, considerando a Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 
29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º - As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por 
e-mail, de acordo com o cadastro constante no banco de dados da banca organizadora do concurso.

Art. 5º - A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado, 
convocará os nomeados para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática eliminação.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - Hemograma completo;
II - Sumário de urina;
III -  Hemoglobina glicada;
IV - Ureia;
V - Creatinina;
VI - Radiografia de toráx em PA e perfil com laudo.

Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA 0783 DE 04 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020 e  o Edital nº001/2020, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 011 de 28/01/2020. Sendo homologado 
através da Portaria Conjunta nº 094 de 29/12/2021 publicada no DOM nº 177 de 30/12/2022;

CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 716/2024 e o Processo SEI 33.022373/2024-30 ;

CONSIDERANDO a ampliação do novo polo do Programa Academia da Cidade no parque Jardim do Poço, no território do Distrito 
Sanitário III.

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Profissionais de Educação Física 30h

INSC CLASS NOME CPF

8830094544 46 WINDSON CARLOS MOTTA DA SILVA ***.982.944-**

8830085306 47 NICOLE CARMEN DE SOUZA AIRAGHI ***.371.664-**

8830067328 48 FERNANDA GREICY SANTOS DE OLIVEIRA ***.728.613-**

8830057638 49 SUZANA ALVES DA SILVA BATISTA ***.364.234-**

Art.2º O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para iniciar 
o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail, 
de acordo com o cadastro constante do banco de dados da banca organizadora do Concurso.

Art. 5º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado  
convocará para realização dos exames admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

PORTARIA 0784 DE 04 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2024, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 006 de 16/01/2024 e homologado através da Portaria Conjunta nº 056 de 28/06/2024, publicada no DOM nº 089 
de 29/06/2024; Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da 
Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, 
através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020 e Edital publicado no DOM nº 006 de 
16/01/2024 e homologado através da Portaria Conjunta nº 041 de 25/05/2024 publicada no DOM 071 de 25/05/2024

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1125-SESAU e o SEI 33.042030/2024-91.  

R E S O LV E:
Art. 1° - Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Auxiliar em Saúde Bucal 40h, Cirurgião Dentista 
40h, Agente Comunitário de Saúde 40h - DS I, Agente Comunitário de Saúde 40h - DS III, Agente Comunitário de Saúde 40h - DS IV, 
Agente Comunitário de Saúde 40h - DS V, Agente Comunitário de Saúde DS - VI e Agente Comunitário de Saúde 40h - DS VIII, 
Enfermeiro 30 h Plantonista, Enfermeiro 40h, Enfermeiro 40h PSF, Técnico de Enfermagem 30h -Plantonista, Técnico de Enfermagem 
30h- Diariata e Técnico de Enfermagem 40h.

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 40H

INSC CLASS NOME CPF

1567356 13 MAURIZIO FERREIRA DA COSTA ***.742.944-**

1704216 14 TALYS ALENCAR MOREIRA ***.905.224-**

1640119 15 MAINARA TAVARES BARBOSA ***.099.394-**

1568272 16 ALINE DOS SANTOS SERGIO ***.369.494-**

1597220 17 ERICKA MARIA DA SILVA ***.130.994-**

1683801 18 NICKOLLY PAULA LEOPOLDO EUZEBIO ***.674.594-**

1722597 19 THAYNAN DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA ***.957.964-**

1726841 20 LAIS PEREIRA SOBRAL ***.873.414-**



Edição Extra nº 093 - 04.07.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           7 

1613284 21 THAWANY VITÓRIA SANTOS DA SILVA ***.592.474-**

1594752 22 JOAO VICTOR DA SILVA SANTOS ***.177.964-**

1582987 23 ROBERTA CORDEIRO DA SILVA ***.823.664-**

1579455 24 ELIANE ADÉLIA REIS DAS NEVES ***.879.304-**

1620368 25 THAYNÁ KELLY ROCHA DA SILVA ***.994.044-**

1683404 26 TONY ROBERTO DO NASCIMENTO ***.833.364-**

1712341 27 KORINA MIRELLIS MOURA DO NASCIMENTO CLEMENTINO ***.158.014-**

1682531 28 ÉLGITA GUEDES SILVA ***.311.414-**

1652134 29 LAYANE MARIA ALVES ALCANTARA ***.568.224-**

1571377 30 TATIANA PATRICIA SEVERIANO PACHECO ***.977.304-**

1626333 31 LAÍS VICTÓRIA DA SILVA ***.932.324-**

1674979 32 SUZANA LIRA DE SOUZA ***.157.144-**

1680549 33 TÚLIO HOLANDA DE ABREU ***.418.354-**

1673011 34 JOSILEIDE DA SILVA PEREIRA AMARAL ***.653.904-**

1594488 35 JÉSSICA RODRIGUES DA SILVA ***.579.424-**

1604509 36 EVERTON JOÃO FRANCISCO DA SILVA ***.581.284-**

1582384 37 LETÍCIA DE LIMA FERREIRA ***.188.374-**

1571097 38 IRLÂNIA PAULA DA SILVA ***.809.584-**

1709120 39 ELZAFRANCE GOMES BEZERRA MAIA ***.023.554-**

1568949 40 BUENAVENTURA CÉLIA JOANA DE MELO ***.232.117-**

1603646 41 LAHYS NERES CALAZANS DA SILVA ***.839.854-**

1652322 42 LILIAN TARCILA DA SILVA ***.913.296-**

1573704 43 ELLEN VICTORIA LEMOS DA SILVA ***.209.474-**

1681704 44 SUZANA VITORINO DOS SANTOS ***.410.584-**

1599092 45 SANDRA CAMILA RAMOS FEITOSA ***.335.144-**

1703180 46 JÁCIO DE SOUZA DA COSTA ***.607.044-**

1598629 47 JÉSSICA MARIA DOS SANTOS ***.350.364-**

1720350 48 RENATA KELLE ARAUJO DOS PASSOS ***.438.514-**

1666667 49 LUCIANA OLIVEIRA FERREIRA ***.644.704-**

1599233 50 FRANCINE AMORIM DA SILVA ***.755.344-**

1603112 51 MAURICÉA SIMONE DE MELO ***.092.954-**

1678775 52 ANDREA FERREIRA DA SILVA SOUZA ***.759.984-**

1723477 53 ÉVELIN GOMES DE SOUZA DA SILVA ***.351.884-**

1693555 54 ANA CAROLINA DE LUNA CABRAL ***.146.924-**

1645382 54 JOSE RIBAMAR LOPES DA SILVA ***.335.744-**

1613022 55 CARLA ADRIANA VIANA BARBOSA ***.798.884-**

1605173 56 DAIANA FERNANDA PEREIRA DA SILVA ***.264.044-**

1581538 57 FERNANDA MARIA DE LIMA ***.374.404-**

1654449 58 ALEXANDRE VIEIRA LEONARDO ***.554.514-**

1576436 59 JOSEANE JAMILY NASCIMENTO DA SILVA ***.742.114-**

1621353 60 JACKELINE GISELE OLIVEIRA DOS SANTOS ***.445.514-**

1610028 61 RAYNARA KEROLAYNE DA SILVA ***.664.464-**

1649790 62 AMANDA OLIVEIRA CHACON BARBOSA ***.534.444-**

1636188 63 ROSELY DA SILVA PEREIRA ***.571.324-**

1567356 64 MAURIZIO FERREIRA DA COSTA ***.742.944-**

1610028 8º PPNI RAYNARA KEROLAYNE DA SILVA ***.664.464-**

1596924 9º PPNI FABIO FERREIRA DOS SANTOS ***.185.504-**

1571313 10º PPNI CLECIANE DANTAS SOUZA DOS SANTOS ***.861.714-**

1691138 11º PPNI RWAN WALLACE GUSMÃO DA SILVA ***.027.254-**

1576207 12º PPNI ANA SABRINA CARNEIRO BARACHO ***.388.334-**

1689878 13º PPNI ALCIENE MENDONÇA DE LIMA ***.866.034-**

1705646 14º PPNI LUCINEIDE DA SILVA ALVES ***.089.514-**

1605656 15º PPNI DAYVSON VALMIR GUERRA DO NASCIMENTO ***.413.504-**

1620061 16º PPNI MARIA CAROLINA DO SANTOS DA SILVA ***.909.474-**

1584225 17º PPNI ELISÂNGELA RODRIGUES TAVARES ***.054.744-**

1615292 18º PPNI RYANNA NOBRE DE OLIVEIRA QUIRINO SILVA ***.133.004-**

1699177 19º PPNI ANDREA KARLA DA SILVA CAVALCANTI ***.908.524-**

1611338 20º PPNI EDNEIDE TEREZA DE OLIVEIRA ***.734.674-**

1601086 21º PPNI LUCIANA BEZERRA DA SILVA ***.931.504-**

1659436 22º PPNI ADRIANA MARIA NASCIMENTO DA SILVA ***.944.964-**

1604475 23º PPNI DEBORA VIVIANE SANTANA EVARISTO ***.742.984-**

1603281 24º PPNI JOSE CASSIANO TRANQUELINO DA SILVA ***.174.414-**

1711496 25º PPNI JOSILMA ALVES DOS SANTOS ***.318.704-**

1588802 26º PPNI MIRLAYNE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA ***.055.634-**

1614823 27º PPNI KÁTIA KELLY ALVES FERREIRA ***.651.614-**

1573466 28º PPNI RONALD MULLER SANTANA DOS SANTOS ***.641.344-**

1587863 29º PPNI CRISTINA PORTO DE ARAÚJO ***.245.654-**

1710319 30º PPNI IVANA MARIA DE SANTANA MORAES ***.705.444-**

1570167 31º PPNI DAYANE MARIA DE OLIVEIRA RIJO ***.439.664-**

1613022 1º PCD CARLA ADRIANA VIANA BARBOSA ***.798.884-**

1675750 2º PCD TELMA COSTA DE SOUZA ***.732.684-**

1584127 3º PCD HERCIA SANTANA DE FREITAS ***.330.804-**

CIRURGIÃO DENTISTA 40H

INSC CLASS NOME CPF

1656497 12 VIRGÍLIO BERNARDINO FERRAZ JARDIM ***.579.604-**

1640454 13 CRISTIANNE DE BARROS SANTOS ***.971.964-**

1640612 14 GUILHERME DE OLIVEIRA AMORIM ***.566.754-**

1682137 15 MAED FERREIRA LIMA DA SILVA ***.784.334-**

1646412 16 MARÍLIA DE LIMA SOARES ***.991.804-**

1691309 17 LUCIANO CRUZ DE BARROS CALDAS ***.932.044-**

1685550 18 BRENO WASHINGTON JOAQUIM DE SANTANA ***.665.674-**

1644972 19 CAMILA MARIA NASCIMENTO DE ARAÚJO ***.190.634-**

1684866 20 MARIA EUGENIA MEIRA LINS DAMORIM ***.663.744-**

1668630 21 RAQUEL COUTO GALINDO ***.450.734-**

1606951 22 ANDERSON DE LIMA ALMEIDA ***.995.644-**

1579331 23 RUANA MARIA DA ROCHA BRANDÃO ***.060.194-**

1584088 24 LARYZA NEVES DELMONDES MALHEIROS ***.683.194-**

1690192 25 THAMES BRUNO BARBOSA CAVALCANTI ***.816.094-**

1691793 26 JOSE MONTEIRO DOS SANTOS FILHO ***.912.104-**

1640798 27 CLÁUDIA GEISA SOUZA E SILVA ***.585.584-**

1596818 28 ADRIANA PATRICIA FERREIRA CARMEN DE SOUZA ***.663.514-**

1728752 29 ADRIANA CARLA BARBOSA FIRMO ***.519.864-**

1654290 30 ANGELICA OLIVEIRA DE ASSIS MARINHEIRO ***.421.184-**

1700431 31 PAULA NAIRLÊ GOMES DE VASCONCELOS ***.190.962-**

1683758 32 MARCELO VIEIRA DA COSTA ALMEIDA ***.527.814-**

1658853 33 RICHELLY MILENA FREIRE DE FARIAS ***.105.154-**

1634630 34 DAYANNE OLIVEIRA ALVES ***.607.334-**

1666374 35 IVA FERREIRA DE SOUZA NETA ***.149.484-**

1667885 36 ANGLIA MARIA DE SOUSA LEITE BISPO ***.896.483-**

1707937 37 PATRICIA FERNANDES CASSIMIRO DA SILVA ***.300.664-**

1674108 38 LÍVIA ANDRADE RODRIGUES ***.065.184-**

1705309 39 GILVANELY CARDOSO ALVES ***.298.714-**

1624187 40 THAIS CARINE LISBOA DA SILVA ***.853.404-**

1695775 41 CYNTHIA MACÊDO FEIJÓ KAUFFMAN ***.085.323-**

1648188 42 FRANCISCA DAMARES DA SILVA MESQUITA ***.968.614-**

1616542 43 FRANKLIN MONTEIRO DE SOUSA ***.058.353-**

1571918 44 NATHALIA ROBERTA COSTA RAMOS DE ATAIDE FEITOSA ***.075.974-**

1693995 45 CELIO ANTONIO DE SOUZA FILHO ***.219.984-**

1582345 46 KASSIO RAFAEL DE SOUSA LIMA ***.642.053-**

1628680 47 VÁLERY MUNIZ DE SOUSA ***.554.114-**

1680945 48 MARIA FERNANDA LIMEIRA FEITOSA VILAS BÔAS PEIXOTO ***.808.935-**

1670887 49 FERNANDO JOSÉ DE TORRES BANDEIRA DA ROCHA 
CAVALCANTI DOWNEY ***.503.224-**

1723673 50 CAMILA AGRA SOUZA ***.338.273-**

1671282 51 JULIANA DIAS AGUIAR ***.596.992-**

1604374 52 LOALA LINDOSO PASSOS ***.068.974-**

1632753 53 GHEISA BEZERRA CAMPOS ***.461.104-**

1703693 54 PHILLIPE COSTA SIQUEIRA ***.492.844-**

1713352 54 REINALDO SANTOS PAIM FILHO ***.386.305-**

1683218 55 TAINA PINTO PEIXOTO ***.389.255-**

1616542 56 FRANKLIN MONTEIRO DE SOUSA ***.968.614-**

1640891 57 RENO AUGUSTO DE PAIVA MACEDO ***.107.454-**

1684617 6º PPNI ANGELA MARIA LOPES DUARTE ***.102.233-**

1591171 7º PPNI CIBELLY DE FATIMA VIEIRA FERREIRA ***.482.423-**

1624628 8º PPNI ADDLER FILIPE DA CRUZ BEZERRA ***.275.764-**

1628958 9º PPNI PRICILA REJANE SILVA SANTOS ***.793.745-**

1632759 10º PPNI ROSALIA DE LIMA VERAS ***.842.493-**

1625772 11º PPNI ADRIELE MARINHO DA SILVA ***.630.744-**

1635106 12º PPNI ANDREA FRANCISCA DA SILVA ***.405.094-**

1595667 13º PPNI KÁSSIA REGINA DE SANTANA ***.181.254-**

1710953 14º PPNI ADELAINE MARIA DE SOUSA ***.591.124-**

1566697 15º PPNI HÍTTALO CARLOS RODRIGUES DE ALMEIDA ***.918.714-**

1684649 16º PPNI GEORGE JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO ***.907.904-**

1658003 17º PPNI HELENA AGUIAR RIBEIRO DO NASCIMENTO ***.513.364-**

1669329 18º PPNI GABRIEL BATISTA ESTEVES ***.931.844-**

1603905 19º PPNI ESTELA HONORATO DE MORAIS BARBOZA -  CANDIDATA 
NOMEADA COMO PCD ***.787.474-**

1628585 20º PPNI BRUNO NOBRE DE SOUZA ***.306.115-**

1592510 21º PPNI STHEPHANY ELLEN MENDES DE MELO ***.567.294-**

1702173 22º PPNI BRUNA DA COSTA ALMEIDA ***.701.093-**

1649766 23º PPNI CRISTIANE GALDINO DE ALMEIDA ***.111.324-**

1648300 24º PPNI LÍVIA FRANCISCO VICENTE ***.005.134-**

1683509 1º PCD SUZANA LUBAMBO DE MELO ***.187.304-**

1603905 2º PCD ESTELA HONORATO DE MORAIS BARBOZA ***.787.474-**

1653686 3º PCD AIRTON COIMBRA MONTEIRO DE MEDEIROS RODRIGUES ***.172.474-**

1579618 4º PCD FABIANA MENEZES TEIXEIRA DE CARVALHO ***.348.384-**

1684260 5º PCD WILLIAN DE ARAUJO OLIVEIRA ***.288.652-**

1567401 6º PCD FRANCISCO RUFINO DE LUCENA SEGUNDO ***.841.544-**

1679366 7º PCD PRISCILA NUNES MOURA ÁVILA ***.551.143-**



8                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição Extra nº 093 - 04.07.2024

AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS I

INSC CLASS NOME CPF

1575498 01 DIEGO DA SILVA LIMA ***.374.844-**

AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS III

INSC CLASS NOME CPF

1718829 01 NATHÁLIA BARRETO JANUÁRIO CHAVES DE FIGUEIREDO ***.010.474-**

1685756 02 THAIS BATISTA FARIAS ***.929.914-**

1703632 03 ALÍCIA RAFAELA REIS ARRUDA DE LIMA MENEZES ***.294.874-**

1724292 04 DIEGO DANIEL SOUZA DA SILVA ***.474.178-**

1662075 05 JOSÉ BOSSUET ALEXANDRE COSTA ***.411.154-**

1581222 06 RITA MILENA ALVES RIBEIRO ***.672.593-**

1697700 1º PPNI SUZANA SENA DA PAIXÃO ***.238.374-**

1656031  2º PPNI JOSÉ AMARO DE JESUS ***.596.244-**

1697844 1º PCD YOLANDA COSTA SHULTTS COIMBRA ***.421.164-**

AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS IV

INSC CLASS NOME CPF

1710365 01 VIVIANE CAMPOS DE MORAIS ***.481.624-**

1695810 02 MÉRCIO ANTÔNIO OLIVEIRA DE ANDRADE FILHO ***.332.054-**

1600275 03 DIEGO SANTANA JERÔNIMO DA SILVA ***.699.294-**

1605940 04 GEZIEL RICARDO DE ARAUJO ***.752.574-**

1685042 05 MARIA EDUARDA LIMA SILVA ***.530.904-**

1601777 06 MANOEL FAGUNDES DA SILVA NETO ***.736.354-**

1661311 07 BRUNA ARIELLA AGUIAR MUNIZ ***.775.641-**

1588335 08 ALÍCIA CAROLAINE BELTRÃO OLIVEIRA RAMOS ***.133.544-**

1674645 09 MARIA EDUARDA PINTO CAVALCANTI ***.838.194-**

1697452 10 TAYNÁ DA SILVA BRITO ***.921.324-**

1566589 11 DARLI MARIA DE SOUZA ***.557.084-**

1724243 12 HELLEN KENNYA DATIVO BEZERRA ***.673.244-**

1661468 13 DRYELLE CASTRO CORREIA ***.626.554-**

1697658 14 JESSICA AMANDA GONÇALVES DOS SANTOS ***.603.754-**

1700203 15 AMANDA LEANDRO MÓES E SILVA ***.450.634-**

1699180 16 ANDERSON LUCAS DE LAVOR ***.648.884-**

1640541 17 VÁLERY MUNIZ DE SOUSA ***.554.114-**

1651708 18 ANA PAULA BERNARDINO DE MACEDO ***.259.828-**

1596362 19 DANIELE RIBEIRO FALCAO ***.830.483-**

1654872 20 LUANA LUCIA DA SILVA ***.911.095-**

1575532 21 ANA LARISSA MARIA DA SILVA ***.182.004-**

1701931 22 MAXWEL DA SILVA DOS PRAZERES MOREIRA ***.238.577-**

1584788 1º PPNI MARCOS SOARES DE LIMA ***.876.264-**

1693509 2º PPNI RAPHAELA ROCHA CARNEIRO ***.052.374-**

1612947 3º PPNI ALYNE MARIA DA SILVA NASCIMENTO ***.871.164-**

1605826 4º PPNI DANILO FELIX DA SILVA ***.903.214-**

1608530 5º PPNI ALEXSANDRA MARIA DA COSTA ***.932.214-**

1613791 6º PPNI THIAGO MARQUES DA SILVA GOMES FLORENCIO ***.783.334-**

1676125 7º PPNI VIVIAN BARBOSA DA SILVA ***.561.804-**

1680316 8º PPNI TALITA NILSANE GOMES QUIRINO ***.716.914-**

1695199 9º PPNI NÚBIA MONIQUE DA SILVA ***.013.984-**

1634220 10º PPNI JACIEL DE SANTANA SOUZA ***.798.164-**

1628129 11º PPNI JOAO ICARO RODRIGUES DA SILVA ***.081.004-**

1589683 1º PCD ATHOS SAMUEL DE LUCENA SILVA ***.157.414-**

1675662 2º PCD JOSÉ PEDRO DE SOUZA JUNIOR ***.963.254-**

1701599 3º PCD EMANUEL IZÍDIO OLIVEIRA DA SILVA ***.617.484-**

1716037 4º PCD PAULO RICARDO ANJOS DO MONTE ***.185.804-**

AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS V

INSC CLASS NOME CPF

1629880 01 VITOR HUGO CAMILO DE SOUZA E SILVA ***.134.204-**

1601996 02 GESSICA HELLEN SILVA DOS ANJOS ***.493.144-**

1680275 03 ANTÔNIO CARLOS VALERIANO JÚNIOR ***.235.734-**

1649171 04 YASMIN SOPHIA GOMES DOS SANTOS ***.390.184-**

1589162 05 ELIAS PEREIRA DA SILVA ***.552.324-**

1728319 06 ANA CAROLINA LEMOS DA TRINDADE ***.938.844-**

1628111 07 MARCELLA OLIVEIRA DA SILVA ***.499.184-**

1724960 08 WELAINNY FERREIRA VIANA ***.516.094-**

1595820 09 ANDREZA CIBELLE AMARAL DA SILVA ***.984.954-**

1649841 10 ADJAIR RIBEIRO DOS SANTOS ***.241.714-**

1591475 11 PATRÍCIA CRISTINA SANTOS MONTE DA SILVA ***.184.004-**

1637880 12 RENATO TAVARES DE LIMA ***.875.364-**

1653600 13 FELIPE GENESIO DA SILVA ***.353.064-**

1694267 14 KAREN GABRIELA DE MELO CLIMACO ***.635.134-**

1608504 15 WILLIAN RICHARD DE ALMEIDA MONTE ***.149.924-**

1609986 16 RAYANE NICOLE SINFRONIO DA SILVA ***.184.924-**

1670487 17 FÁTIMA LAIZE DE SOUZA RAMOS ***.399.484-**

1675367 18 GUSTAVO FERREIRA NASCIMENTO ***.909.864-**

1678543 19 BEATRIZ FRAGOSO FERNANDES VIEIRA ***.679.514-**

1675731 20 RACHEL DAMIANA FELIX DA SILVA ***.946.844-**

1634075 21 JULYANNE RAYSA SOBRAL LINS ***.603.064-**

1579785 22 ISABELLY ALMEIDA CALAZANS ***.346.634-**

1671633 23 GÊNESIS MÜLLER ANDRADE DO NASCIMENTO BEZERRA ***.715.334-**

1698253 24 GISELE KELLY GOMES BARBOSA DE OLIVEIRA ***.756.264-**

1688368 25 EVELINE AMÉLIA GIBSON DE ALMEIDA ***.648.914-**

1692121 26 HÉLIO GERALDO DA CRUZ SANTOS ***.042.394-**

1681059 27 RAYSSA ADRIELLY DOS SANTOS FERRAZ ***.673.974-**

1699423 28 ELAINE VIEIRA DE SENA SOUZA ***.571.274-**

1632895 29 KARINA KAREN SIMÕES NASCIMENTO ***.052.594-**

1725934 30 DANÚBIA PAULA MENDES CAVALCANTI DOS SANTOS ***.161.614-**

1656410 31 EMILIA GALDINO DE FARIAS ***.317.714-**

1698054 32 CHRISLANE BEZERRA DA SILVA SANTOS ***.896.364-**

1661109 33 VIVIANE GOMES DE ARAÚJO ***.620.674-**

1589231 34 DIÉGINA DA SILVA MATIAS ***.728.984-**

1709396 35 LARISSA MARQUES VALENTIN ALVES ***.849.024-**

1616894 36 JOSEANE DA SILVA FERREIRA ***.084.424-**

1641982 37 DANIEL VICTOR MIRANDA SANTOS ***.417.764-**

1613536 38 ROSELI BARBOSA DE OLIVEIRA COSTA ***.138.654-**

1694239 39 JOANA DARC FARIAS DA SILVA ***.075.194-**

1588494 1º PPNI LUCIANA SANTOS DA SILVA ***.772.214-**

1668805 2º PPNI LARISSA STHEFANY DOS SANTOS PILAR ***.125.634-**

1592464 3º PPNI KAMILLA EVELYN SANTOS DA COSTA ***.506.844-**

1671592 4º PPNI CLELIA FERNANDA MENDES DE AGUIAR ***.987.314-**

1642842 5º PPNI PHELIPE ANDRÉ ALMEIDA DOS SANTOS ***.020.834-**

1602508 6º PPNI MAXSUEL JONATHA DA SILVA ***.015.704-**

1703963 7º PPNI ANDREZA CAVALCANTI LIMA ***.933.004-**

1728309 8º PPNI JOÃO MIGUEL DE ANDRAE MORATO ***.316.914-**

1608054 9º PPNI JULIANA ANDRADE RAMOS DA PAZ ***.684.234-**

1615538 10º PPNI ROGÉRIO BELCHIOR DA SILVA NETO ***.917.254-**

1611493 11º PPNI CLAUDIO MIGUEL DA SILVA TEIXEIRA ***.058.214-**

1593446 12º PPNI RAISSA VITÓRIA SANTOS VITORINO ***.581.914-**

1595506 13º PPNI KAYK BRUNO CORREIA ***.515.944-**

1572354 14º PPNI JOSÉ RODRIGO CARVALHO DO NASCIMENTO ***.823.564-**

1643331 15º PPNI MATHEUS VICTOR VIANA DE MELO ***.095.914-**

1710155 16º PPNI ERICKA MARIA DA SILVA ***.130.994-**

1597194 17º PPNI JOSILENE TORRES DE HOLANDA ***.413.444-**

1676892 1º PCD HOBSTHYNE BEZERRA DA SILVA ***.990.354-**

1581120 2º PCD HEMANUELLY MARIA DA SILVA ***.677.914-**

AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS VI

INSC CLASS NOME CPF

1708483 01 ANA BEATRIZ SILVA NEVES ***.491.984-**

1668604 02 CLEBER DE LUCENA GOMES ***.359.774-**

1599845 03 CAMILA HOLANDA LIMA ***.410.634-**

1581423 04 ANA JACIRA ARAÚJO DE SOUSA ***.718.924-**

1718231 05 CAMILA DA SILVA SANTANA ***.042.194-**

1661415 06 RENAN RAMOS DA SILVA ***.565.521-**

1572376 07 PEDRO VICTOR MOREIRA THORPE ***.621.414-**

1581850 08 PÂMELA CRUZ DE ARRUDA ***.623.824-**

1568746 09 POLIANA MILANEZ RODRIGUES DE MENDONÇA ***.767.994-**

1676825 10 DIEGO RODRIGUES DA SILVA ***.261.534-**

1595530 11 JULIA LINS DE ARAUJO DONATO ***.864.044-**

1695142 12 DOUGLAS GONÇALVES DE OLIVEIRA ***.627.884-**

1587089 13 POLIANA CONCEIÇÃO DA SILVA ***.328.114-**

1694725 14 SKÁLATE JÉSSICA DA SILVA ***.223.684-**

1631198 15 MILENA VITÓRIA LIMA DOS SANTOS ***.741.934-**

1710823 16 TAMARA GOMES PACHECO SOBREIRA ***.211.464-**

1574193 17 GLEBER BASTO MACIEL ***.810.544-**

1705700 18 KAYLLANE CAVALCANTI PONTES DA CUNHA ***.612.914-**

1727041 01-PCD ANNA CAROLINE ROCHA DOS SANTOS ***.450.074-**

1688444 02-PCD LAURA NASCIMENTO DE OLIVEIRA ***.589.914-**

1639544 03-PCD TASSIA RAYANE DE ARRUDA ***.218.294-**

1708483 1º PPNI ANA BEATRIZ SILVA NEVES-CANDIDADO  NOMEADO NA AMPLA ***.491.984-**

1676825 2º PPNI DIEGO RODRIGUES DA SILVA-CANDIDADO  NOMEADO NA 
AMPLA ***.261.534-**

1631198 3º PPNI MILENA VITÓRIA LIMA DOS SANTOS-CANDIDADO NOMEADO NA 
AMPLA ***.741.934-**

1723017 4º PPNI VICTOR XAVIER DUARTE COUTINHO ***.271.524-**

1619832 5º PPNI SAMUEL BARROS DE LIMA ***.619.414-**

1567686 6º PPNI GLEICIANE RAMOS DE FREITAS SILVA ***.446.944-**

1672463 7º PPNI IASMIN CORREIA DE LUNA ***.744.954-**

1705806 8º PPNI MARCELO JOSE ALVES DE MORAIS JUNIOR ***.881.904-**



Edição Extra nº 093 - 04.07.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           9 

1574519 9º PPNI DANIEL DANTAS DA SILVA ***.478.734-**

1597497 10 PPNI LUCINEIDE ALBERTINA DE ANDRADE ***.678.554-**

1581548 11 PPNI CLAUDEMIR DOS SANTOS FERREIRA DE ARAUJO ***.741.174-**

1680928 12 PPNI JOSÉ ROBERTO SANTOS DA SILVA ***.502.774-**

AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS VIII

INSC CLASS NOME CPF

1729297 01 TAINÁ CARVALHO TEIXEIRA DA SILVA ***.036.684-**

1591262 02 THAMYRES MENDES DO NASCIMENTO SANTOS ***.264.684-**

1570083 03 LAURA BEATRIZ SANTOS ZACARIAS ***.100.944-**

1596159 04 GABRIELA CARLA DOMINGUES SANTANA MACÊDO AGUIAR ***.108.284-**

1578452 05 CARLOS ANDRÉ CAMILO DA ROCHA ***.559.804-**

1581281 06 MATEUS FERREIRA DO NASCIMENTO ***.972.224-**

1611547 07 REBECA LETICIA DA SILVA VASCONCELOS ***.612.444-**

1656735 08 JULIA MARIA AMARANTE MAGELA DA SILVA ***.734.234-**

1620665 09 PAULO CESAR SENA BARRETO JUNIOR ***.359.374-**

1609316 10 JORGE AUGUSTO LOPES DE ALMEIDA ***.618.304-**

1615911 11 PÂMELLA ALVES DA CUNHA LIMA ***.401.264-**

1671908 12 YASMIN LAILA ALVES MARIANO ***.363.734-**

1659223 13 ADNA ELLEN ALMEIDA DOS ANJOS ***.129.074-**

1689178 14 HUGO FERNANDES LIPPO ***.800.354-**

1570659 15 ADILSON VILA NOVA NEVES JUNIOR ***.149.634-**

1704629 16 AINOÃ GOMES BATISTA DE MOURA ***.798.294-**

1647538 17 DANILO GUILHERMINO DA SILVA ***.557.564-**

1594970 18 TACIANA SHIRLEY PEREIRA DE LIMA CORREIA ***.745.724-**

1628195 19 KAYLANE FEITOSA DE ARAÚJO ***.815.994-**

1663249 20 ALEX SANDERSON DA SILVA ALVES ***.958.134-**

1568050 21 YASMIM ISA ALVES MOURA ***.250.314-**

1702827 1º PPNI JOÃO CARLOS VALENÇA BARBOSA ***.289.734-**

1570529 2º PPNI JOÃO RENATO BATISTA DE BRAGANÇA ***.122.564-**

1679768 3º PPNI AMANDA SANTOS DA HORA NASCIMENTO ***.859.664-**

1596536 4º PPNI ALYNE CRISTINA SIMPLICIO E SILVA ***.428.944-**

1675977 5º PPNI FRANCOA ALVES BENTO ***.473.074-**

1626423 6º PPNI SALOMÃO HENRIQUE SILVA DOS SANTOS ***.091.464-**

1610527 7º PPNI GISELLI THAYSE SOARES DE ASSIS MELO ***.325.754-**

1614637 8º PPNI MARCOS ROBERTO PEREIRA DE SOUZA ***.952.134-**

1609360 9º PPNI TATIANA CAMILA FELIX MOTA ***.323.914-**

ENFERMEIRO 30H-PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8300064394 173 JÉSSICA FERREIRA DE MOURA PEREIRA ***.627.324-**

8300062599 174 DANIELY LIRA FLORENCIO ***.320.464-**

8300088284 175 GABRIELLA TEIXEIRA FROTA ***.117.254-**

8300050923 176 VERA ALMEIDA DE ANDRADE ***.118.654-**

8300085950 177 JOELMA LAURENTINO MARTINS DE SOUZA ***.899.214-**

8300095994 178 ADAILTON DA SILVA DOS SANTOS ***.130.345-**

8300099564 179 TAINÁ SILVA NASCIMENTO ***.403.785-**

8300083773 180 WILLAMS HENRIQUE DA COSTA MAYNART -CANDIDATO PCD 
JÁ NOMEADO ***.276.524-**

8300131404 181 IDALINA SENA PESSOA ***.833.884-**

8300111667 182 PRICILA ANGELINA VALE DE ALBUQUERQUE SILVA ALENCAR ***.499.244-**

8300044236 183 CÁSSIA HELENA MEDEIROS SOMBRA ***.094.932-**

8300068315 184 FABIA CRISTINA DE MENEZES NEVES ***.422.734-**

8300083921 185 ALEXANDRA BARROS DE SANTANA ***.022.124-**

ENFERMEIRO 40H

INSC CLASS NOME CPF

8340084900 124 JULIANA CARNEIRO DE ALMEIDA ***.134.064-**

8340092283 125 PAULA DANIELLA DE ABREU ***.652.914-**

8340086074 126 CRISTIANE PENAFORTE DO NASCIMENTO DIMECH ***.080.614-**

8340059630 127 ESTER MARCELE FERREIRA DE MELO ***.743.531-**

8340064650 128 JANINE CHRISTINA NUNES DE OLIVEIRA ***.200.584-**

8340088659 129 PAULINO JOSE DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS NETO ***.152.434-**

8340061497 130 NATALIA GONÇALVES MENEZES BARROS ***.899.964-**

8340067538 131 ANDREZA RODRIGUES SILVA ***.422.514-**

8340098033 12-PCD ROSANGELA GOIS DE OLIVEIRA ***.322.384-**

ENFERMEIRO 40H PSF

INSC CLASS NOME CPF

8350097940 208 KLICIA ANDRADE ALVES ***.300.085-**

8350048502 209 MARIA ALICE PEREIRA ALCOFORADO CARNEIRO ***.752.694-**

8350054208 210 YANNARA DANIEL DA SILVA ***.273.534-**

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30 H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8010004474 507 LUCIANA FERREIRA RORIGUES DA SILVA LINS ***.500.674-**

8010055465 508 LENILDA SILVA DE ARAUJO SANTOS ***.564.414-**

8010014487 509 ALLANA MICHELLY DOS SANTOS SILVA ***.512.244-**

8010056518 510 LUCIANE MARCOLINO DA SILVA ***.408.714-**

8010073376 511 DIOMAR MARIA DO NASCIMENTO ARAUJO ***.708.084-**

8010087912 512 DAPHNE ANDRADE DOS SANTOS ***.536.054-**

8010075163 513 RENATA LIRA DO NASCIMENTO FIDELIS ***.596.334-**

8010063558 514 JULIANY ALVES FERNANDES DE MEIRELES ***.955.664-**

8010025301 515 MICHELLE CRISTINA DE SOUZA CAZÉ ***.065.804-**

8010076713 516 PRISCILA CAVALCANTI DA SILVA ***.049.554-**

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H

INSC CLASS NOME CPF

8040088527 314 LUANA DE ANDRADE AQUINO DE MEDEIROS ***.434.884-**

8040029923 315 ANDERSON CARLOS DE SOUZA MARCELINO ***.102.534-**

8040053226 316 WELLINGTON FLAVIO LOPES DOS SANTOS ***.375.964-**

8040047281 317 ERICA AGUIAR DA SILVA ***.773.014-**

8040045688 318 ANDREZA GOMES LOPES ***.439.454-**

8040067491 319 NILZA MARIA CORREIA ***.546.564-**

8040044346 320 TATIANE TRINDADE DE MOURA ***.188.274-**

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30 H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8000047204 82 MAYRA MOURA DA SILVA ***.132.154-**

8000061298 83 RAQUEL PEDRO DA SILVA GOMES ***.842.884-**

8000116299 84 DANIELE MARTINS VALENTIM ***.640.144-**

8000097532 85 KARLA SOUSA NOGUEIRA ***.459.704-**

8000066388 86 DÉBORA CAVALCANTI BREDERODES MUNIZ ***.827.894-**

8000063559 87 REGINA RAFAELA ARAUJO DE REZENDE ***.141.714-**

8000108337 88 REBEKA MARIA DO CARMO BATISTA LUNA ***.893.614-**

8000070777 89 MARIA DA PAZ DE OLIVEIRA SILVA ***.666.904-**

8000062705 90 DAYANE MAYLKA STÉPHANIE DA SILVA ***.085.814-**

8000040898 91 IRINEIDE DO NASCIMENTO BRANDÃO ***.159.544-**

8000106512 92 MARIANA ROSÁLIA DE ALENCAR ARARIPE WANDERLEY ***.391.944-**

8000084836 93 JOCICLEIDE DIAS DA SILVA ***.216.424-**

8000026369 94 DAIANE NASCIMENTO FERREIRA ***.625.054-**

8000013653 95 VICENTE DA SILVA CAMINHA JUNIOR ***.629.764-**

Art. 2º - Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir da efetivação da posse, considerando a Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º - As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por 
e-mail, de acordo com o cadastro constante no banco de dados da banca organizadora do concurso.

Art. 5º - A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado, 
convocará os nomeados para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática eliminação.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

PARA TODOS OS CARGOS:

I - Hemograma completo;
II - Sumário de urina;
III -  Hemoglobina glicada;
IV - Ureia;
V - Creatinina;
VI - Radiografia de toráx em PA e perfil com laudo.

PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE:

I - Hemograma completo;
II - Sumário de urina;
III -  Hemoglobina glicada;
IV - Ureia;
V - Creatinina;
VI - Radiografia de toráx em PA e perfil com laudo;
VII - Parecer cardiológico.

Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA 0785 DE 04 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020 e o Edital nº 001/2024, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 06 de 16/01/2024 e homologado através 
da Portaria Conjunta nº 056 de 28/06/2024, publicada no DOM nº 089 de 29/06/2024.

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 382 /2024-GAB/SESAU e o Processo SEI 33.013562/2024-11;

CONSIDERANDO o não preenchimento de vagas  dos nomeados nas portarias : PORT. 0211 - DOM 016 DE 04/02/2023; PORT. 0275 
- DOM 023 DE 14/02/2023; PORT. 0831-DOM 069 de 03/06/2023; PORT.1298-DOM 123 de 22/09/2023; PORT.1300 -DOM 123 de 
22/09/2023; PORT.1301-DOM 123 de 22/09/2023; PORT. 1302-DOM; PORT. 1472, PORT. 473,PORT.1474 , PORT. 1475 e PORT.1476 
- DOM 141 de 31/10/2023;  31/10/2023; PORT. 1630-DOM 162 de 14/12/2023; PORT.112 -DOM 19 de 08/02/2024; PORT.0542-DOM 
058 DE 04/05/2024; PORT.0596-DOM 066 DE 18/05/2024; PORT.0330-DOM 043 DE 02/04/2024 , final de fila e exonerações

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Auxiliar em Saúde Bucal 40H, Médico 20H - Psiquiatria 
Infância e Adolescência, Médico 20H - Ginecologia e Obstetrícia, Cirurgião Dentista 40H, Médico 20H Clínica Médica, Médico 20H Psiquiatria

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 40H



10                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição Extra nº 093 - 04.07.2024

INSC CLASS NOME CPF

1616669 01 FABIO TAVARES DA SILVA ***.720.034-**

1590987 02 MARIA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO ***.595.024-**

1682403 03 GUILHERME SANTANA DO NASCIMENTO ***.255.564-**

1568568 04 DEBORAH DOS SANTOS NERY ***.914.934-**

1631669 05 LUIZ FERNANDO ALVES DE LIMA ***.619.114-**

1655851 06 FLÁVIA FERREIRA DE ARAUJO ***.546.434-**

1689611 07 THAIS GOMES DE OLIVEIRA ***.396.755-**

1576221 08 RODRIGO MEDEIROS DE MELO ***.997.584-**

1572508 09 LARISSA DOS SANTOS SILVA ***.996.484-**

1591931 10 RAFAELA PAMELA MARIA CABRAL ***.819.764-**

1726661 11 RAPHAELA VITÓRIA LINS DE MOURA ***.341.064-**

1677958 12 RENATA MARIA DA SILVA ***.751.894-**

Em substituição à:
Elinaa Rayssa Ferreira Santana dos Santos
Bruno Michel Ginuino Silva
Alexsandro Marques da Costa
Vania Gomes de Santana Alves De Arruda
Ana Caroline de Oliveira
Karla Maria Sobreira Alencar
Jessica Rodrigues da Silva
Thayane Florentino Gomes de Lima
Isabel Cristina Gomes de Lima
Ana Paula Santos de Lima E Silva
Amanda Maria Ramos de Araujo Gomes
Maria Eduarda Wanderley de Barros Silva

CIRURGIÃO DENTISTA 40H

INSC CLASS NOME CPF

1708980 01 LEONARDO JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA ***.861.584-**

1612166 02 CAMILA EDUARDA DE FRANÇA CÂMARA ***.063.874-**

1729301 03 LETICIA DE SANTANA MASCARENHAS ***.083.285-**

1660951 04 THAIS EDUARDA DA SILVA LEAL ***.191.834-**

1693103 05 ANNE EVELYN OLIVEIRA MOURA ***.236.555-**

1698604 06 PATRICIA ALMADA SACRAMENTO ***.042.438-47

1714182 07 ANDONI DO AMARAL ALAÑA CAPANAGA ***.694.834-**

1695111 08 LUCIANA ELOÍSA DA SILVA CASTRO NÓBREGA ***.904.034-**

1701605 09 JULYANA DE ARAUJO OLIVEIRA ***.046.874-**

1686863 10 LUCIANO RODRIGUES SILVA LIMA ***.616.133-**

1671669 11 MARIA LUIZA JERÔNIMO ANDRADE OLIVEIRA RIBEIRO ***.567.904-**

Em substituição à:
Keldiane Oliveira de Souza
Izabel Cristina dos Santos Soares
Renata Araújo Gomes de Sá
Danilo Alex dos Reis
Alana Carvalho de Oliveira
Rhayanny Nóbrega Lucena de Farias
Manoel Pereira Rodrigues
Kássio Rafael de Sousa Lima
Vinicius Matos Lisboa
Maria de Fátima Pessoa da Silva
Érika Cavalcanti Amorim Alves

MÉDICO 20H - PSIQUIATRIA INFANCIA E ADOLESCÊNCIA

INSC CLASS NOME CPF

1676647 01 MARIA GABRIELA AMORIM DA SILVA ***.030.684-**

Em substituição à:
Júlio César Marques Gouveia de Melo

MÉDICO 20H - PSIQUIATRIA INFANCIA E ADOLESCÊNCIA

INSC CLASS NOME CPF

1658457 02 GUSTAVO CARVALHO ROSAS ***.355.944-**

1705358 03 CARLOS EDUARDO SOUZA DOS SANTOS ***.557.494-**

1645881 04 YASMIN AZEVEDO DA SILVEIRA VANDEVELDE ***.777.804-**

1729982 05 MARIA DOBBIN CARNEIRO ***.355.894-**

1717142 06 NADINE ANITA FONSECA DA SILVA ***.677.404-**

1709966 07 THAMIRIS CHACON DE MORAES ***.813.924-**

MÉDICO 20H - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

INSC CLASS NOME CPF

1621425 01 AMANDA CARLA LYRA TRUTA ***.124.144-**

1674699 02 LUCAS VASCONCELOS FARIAS ***.082.064-**

1646117 03 ALINE SALES GUERRA ***.808.174-**

1694703 04 JAYLA DE FATIMA MOURA MENDES ***.907.553-**

Em substituição à:
Natalia Gomes Alves Tomaz
Luanna Vitor de Macedo
Sandrierika Ferreira Rocha
Aline de Almeida Arruda

MÉDICO 20H PSIQUIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

1644951 01 LUIZ GABRIEL DE OLIVEIRA CORREIA ***.440.884-**

1668485 02 JOSE EDIVAM DAS NEVES ***.228.463-**

1689338 03 DANIELLE DE ARRUDA COSTA BELTRÃO ***.916.624-**

1634564 04 LUIZ EDUARDO SOARES VASCONCELOS ROCHA ***.407.424-**

1687056 05 DANIELLE CAROLLINE ALVES SILVA ***.959.044-**

1599223 06 LUIZ OTÁVIO BARBOZA LEITE ***.049.144-**

Em substituição à:
Julyana Saraiva Peixoto Belem de Macedo

Vinicius Freire de Oliveira Holanda
Marco Aurélio Medeiros Davi
Marcelo Henrique dos Passos Lima Santos
Rafael Mendes Martins
Vivian Rodrigues Dantas De Souza

MÉDICO 20H INFECTOLOGISTA

INSC CLASS NOME CPF

8610125276 8 FABIOLA LAGES CONSTANT ***.784.474-**

MÉDICO 20H-ALERGOLOGIA E IMUNOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8450018589 04 ANA MARIA FERREIRA CUNHA ***.974.523-**

MEDICO 20H GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICO

INSC CLASS NOME CPF

8560117837 03 LARISSA SOARES DE AVELAR MONTEIRO ***.619.454-**

MÉDICO 20H- CIRURGIÃO GERAL - PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

1656727 01 WAGNER ALEXANDRE DO NASCIMENTO ***.650.284-**

MÉDICO 20H-OTORRINOLARINGOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8660067974 04 CARLOS EDUARDO COSTA MARANHAO ***.616.534-**

MÉDICO 20H-  ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8760091406 06 VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE ***.406.654-**

MÉDICO 20H - NEONATOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

1715065 01 MARCELLE PASSOS DE AZEVEDO ***.054.524-**

1603626 02 BRUNA THANIRA OLIVEIRA DE SÁ ***.465.314-**

1671272 03 GLORY EITHNE SARINHO GOMES ***.676.524-**

1697222 04 JOANNA GABRIELLA ARLEGO ATHAYDE CAVALCANTI ***.175.064-**

1684606 05 TATIANA APARECIDA SILVA LAURINDO VIDAL ***.041.084-**

1725987 06 KÉRCIA AMORIM DE OLIVEIRA ***.722.444-**

1671754 07 PAULA CARMEM PEREIRA DE ANDRADE ***.289.934-**

1674450 08 GABRIELA EUSTÁCHIO DALIA ***.966.334-**

MÉDICO 20H NEUROLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8630066994 02 KLEITON DE BARROS BORGES ***.766.284-**

8630070785 03 TACIANA PATRÍCIA DA SILVA ***.993.024-**

MÉDICO 20H NEUROLOGIA PEDIÁTRICA

INSC CLASS NOME CPF

8640119746 09 ANA CAROLINA LEAL BEZERRA DE LIMA ***.195.314-**

8640033337 10 MONALISA DE MOURA SILVA SAITO ***.126.884-**

MÉDICO 20H OFTALMOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8650010176 08 LYGIA MESQUITA REIS ***.148.534-**

8650037838 09 ANTONIO QUINTINO LEITE NETO ***.179.884-**

8650028612 10 ANDREA ANDRADE AZEVEDO DE VASCONCELOS ***.785.944-**

Art.2º O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para iniciar 
o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail, 
de acordo com o cadastro constante do banco de dados da banca organizadora do Concurso.

Art. 5º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado  
convocará para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I) Anti-HBs
II) Hemograma complwto
III) Sumário de urina
IV) Hemoglobina Glicada
V) Ureia
VI) Creatinina 
VII) Radiografiade tórax em PA e perfil com laudo

Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA 0786 DE 04 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2024, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 006 de 16/01/2024 e homologado através da Portaria Conjunta nº 056 de 28/06/2024, publicada no DOM nº 089 



Edição Extra nº 093 - 04.07.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           11 

de 29/06/2024; Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da 
Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, 
através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020 e Edital publicado no DOM nº 006 de 
16/01/2024 e homologado através da Portaria Conjunta nº 041 de 25/05/2024 publicada no DOM 071 de 25/05/2024

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 716/2024 e o Processo SEI 33.042789/2024-74;

CONSIDERANDO as vacâncias existentes nos meses de junho e julho/2024 e a necessidade de recomposição da rede assistencial;

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde 40h - DS V, Agente 
Comunitário de Saúde 40h - DS VIII, Agente Redutor de Danos 30h, Assistente Social 30h Plantonista, Biomédico 30h, Enfermeiro 30h - 
Obstetra - Plantonista, Farmacêutico 30h Diarista, Médico 20h Citopatologia, Médico 20h Ginecologia e Obstetrícia, Médico 20h 
Ginecologia e Obstetrícia - Plantonista, Médico 20h Neurologista, Médico 20h Pediatra Plantonista, Médico 20h Psiquiatria Infância e 
Adolescência, Médico 20h Endocrinologista, Técnico de Laboratório 30h Análises Clínicas e Técnico de Saneamento 30h. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS V

INSC CLASS NOME CPF

1694239 39 JOANA DARC FARIAS DA SILVA ***.075.194-**

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS VIII

INSC CLASS NOME CPF

1695849 22 MIDIAN MARTA BATISTA FERREIRA DE MELO ***.247.144-**

1588831 23 JOYCE CATARINE CÂNDIDO DA SILVA ***.934.824-**

1579920 24 RYAN BRITO SANTOS DA SILVA ***.948.104-**

1566910 25 ALAN GABRIEL FERREIRA DA SILVA ***.070.004-**

AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL E COMBATE ÀS ENDEMIAS 40H

INSC CLASS NOME CPF

7970043790 238 VERONICA MARIA DE SOUSA ***.840.104-**

7970124671 239 DAYVSON FERREIRA MOURA DE MELO ***.520.049-**

7970004696 240 LUCAS OLIVEIRA DO NASCIMENTO ***.512.924-**

AGENTE DE REDUÇÃO DE DANOS 30H

INSC CLASS NOME CPF

1634131 1 KARLA JANAINA GOMES JUSTINO DA SILVA ***.630.174-**

1616024 2 MATHEUS DOS SANTOS CARVALHO ***.523.804-**

ASSISTENTE SOCIAL 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

1688496 1 PAULA CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA LOPES ***.118.198-**

BIOMÉDICO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8180072804 2 AURENICE ARRUDA DUTRA DAS MERCES ***.555.245-**

8180069135 3 ADRIENE SIQUEIRA DE MELO ***.743.242-**

8180104403 4 LAURY FRANCIS COSTA ***.476.449-**

8180100826 1º PCD AKOTIRENE DE FRANCA LINS ***.174.240-**

ENFERMEIRO 30H - OBSTETRA - PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8320132880 125 ELIZIAN BRAGA RODRIGUES BERNARDO ***.393.09-**

FARMACÊUTICO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8370078914 52 KARLA ERIKA GOUVEIA DE FIGUEIREDO ***.978.344-**

MÉDICO 20H CITOPATOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

1728585 1 LARA NEVES SOUZA ***.015.994-**

MÉDICO 20H - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

INSC CLASS NOME CPF

1651785 5 REBECA MORAIS AVELAR OLIVEIRA ***.942.174-**

1640246 6 OSMAN LUCENA FELIX DE OLIVEIRA JUNIOR ***.539.674-**

1723427 7 SILVIA OLIVEIRA BEZERRA ***.200.474-**

MÉDICO 20H - NEUROLOGISTA

INSC CLASS NOME CPF

8630088529 4 ANA CLÁUDIA MEDEIROS DE OLIVEIRA ***.562.949-**

MÉDICO 20H - PEDIATRA PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8680102805 97 BRUNO DOS SANTOS SANTANA ***.923.434-**

MÉDICO 20H - PSIQUIATRA

INSC CLASS NOME CPF

1570790 7 PAULO ROBERTO MONTENEGRO DE ALBUQUERQUE JÚNIOR ***.381.354-**

MÉDICO 20H - PSIQUIATRA - INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

INSC CLASS NOME CPF

1709112 8 ANTONIO LOPES FERREIRA NETO ***.777.624-**

MÉDICO 20H - ENDOCRINOLOGISTA

INSC CLASS NOME CPF

8540059024 1 MARCOS OLIVEIRA PIRES DE ALMEIDA ***.644.349-**

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 30H - ANÁLISES CLÍNICAS

INSC CLASS NOME CPF

8050122863 37 GÉRSICA MARIA RODRIGUES DA SILVA ***.010.047-**

8050102751 38 PATRICIA LACERDA DE GOIS ALMEIDA ***.693.842-**

TÉCNICO DE SANEAMENTO 30H

INSC CLASS NOME CPF

1688223 1 RICARDO SILVA DANUNCIACAO JUNIOR ***.848.574-**

PSICÓLOGO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8840119411 60 MICHELE ARAÚJO SANTOS ***.820.034-**

Art.2º O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para iniciar 
o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail, 
de acordo com o cadastro constante do banco de dados da banca organizadora do Concurso.

Art. 5º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado  
convocará para realização dos exames admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA 0787 DE 04 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2024, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 006 de 16/01/2024 e homologado através da Portaria Conjunta nº 056 de 28/06/2024, publicada no DOM nº 089 
de 29/06/2024; Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da 
Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, 
através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020 e Edital publicado no DOM nº 006 de 
16/01/2024 e homologado através da Portaria Conjunta nº 041 de 25/05/2024 publicada no DOM 071 de 25/05/2024

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 716/2024 e o Processo SEI 02.011508/2024-07;

CONSIDERANDO as vacâncias existentes nos meses de junho e julho/2024 e a necessidade de recomposição da rede assistencial;

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar os cargos efetivos discriminados da Secretaria de Saúde.

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE DS-I   

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1584661 2 ELIEUDES ALVES TETÉ DOS SANTOS ***.737.664-**
   

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE DS-III     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1598959 7 ALANA OLIVEIRA COSTA ***.117.014-**

1582055 8 THAMIRES LUZIA DAS NEVES ***.732.224-**
      ***..-**
      
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE DS-IV

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1642471 23 AMANDA LAYSE DE OLIVEIRA FEITOSA ***.585.541-**

1606711 24 LUCAS MATHEUS SILVA DE SOUZA ***.353.744-**

1573151 12º PPNI TALISON VITOR BEZERRA DA SILVA ***.190.734-**

1716789 5º PcD LAURA SOPHIE DE ANDRADE FREIRE ***.129.647-**
      

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE DS-V    

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1685417 40 JONATHAN LIMA DE ARAUJO ***.262.944-**

1578776 41 GRAZIELLY HELLEN NASCIMENTO DA SILVA ***.502.164-**

1568080 42 JESSICA MIRELLY DUTRA DA SILVA ***.388.340-**

1679143 43 CECILIA DE MORAIS E SILVA ***.043.240-**

1595917 44 RENNAN ARAUJO DE LIMA ***.575.342-**

1707122 18º PPNI JENNIFER NASCIMENTO DE SOUZA SANTOS ***.145.149-**

1578661 19º PPNI PAULO BRUNO NORBERTO DA SILVA ***.663.047-**
       

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE DS-VI     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1688227 19 EDIZIO AGUIAR DO NASCIMENTO ***.718.204-**

1567077 20 ANDERSON GOMES DE MOURA ***.395.549-**

1592340 13º PPNI DAYVSON HENRIQUE DA SILVA ***.470.542-**
      ***..-**



12                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição Extra nº 093 - 04.07.2024

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE DS-VIII    *

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1608728 26 HUGO HELISVALDO VENERANDA SANTOS ***.199.704-**

1590099 27 ELIVELTON SILVA DE SOUZA ***.684.940-**

1703692 28 DENIS DUARTE BEZERRA ***.359.354-**

1587748 10º PPNI ANA PAULA PEREIRA PEIXOTO ***.374.384-**
       

AGENTE DE SAUDE AMBIENTAL E COMBATE AS ENDEMIAS    

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

7970065575 241 MARIA GABRIELA ALVES DA SILVA ***.183.644-**
       

ASSISTENTE SOCIAL 30H - DIARISTA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1667110 3 FRANCISCO VIEIRA DO NASCIMENTO NETO ***.286.951-**

1686062 3º PPNI ROBÉLIA DO NASCIMENTO LOPES ***.808.344-**

1609291 1º PcD SUSIANE DE ARAUJO SILVA ***.183.749-**
       

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 40H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1585560 65 THAIS VANESSA FERREIRA DO NASCIMENTO ***.754.645-**

1582755 66 JOSINELMA FERREIRA LEITE ***.581.240-**

1588731 67 MARIA ANDREA DA SILVA BARBOSA ***.953.745-**

1708347 68 ELIANE DE MORAIS FERREIRA ***.085.444-**

1589673 69 MARIA SIMONE LAUREANO DE SOUZA ***.676.847-**

1611387 32º PPNI EDSON BATISTA DA SILVA ***.287.894-**

1571933 33º PPNI SANDRA BASILIO SOARES ***.706.543-**

1686377 34º PPNI KATIA REGINA DA SILVA AGUIAR ***.023.444-**
       

BIOLOGO     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8170027432 1º PcD DIEGO HENRIQUE FEITOSA DE ALMEIDA ***.431.644-**
       

BIOMEDICO     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8180132190 5 RENATA MARCIA COSTA VASCONCELOS ***.658.964-**
       

CIRURGIAO DENTISTA 40H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1608785 58 LUANA ARAUJO DOS SANTOS ***.382.446-**

1569689 59 LUANA OSORIO FERNANDES ***.884.823-**

1586522 60 ERICA ALVES DA SILVA ***.750.644-**

1676796 61 ARIELA VILELA RIZUTO ***.339.040-**

1678707 62 BRUNO MENDONÇA LUCENA DE VERAS ***.059.446-**

1681398 63 GRASIELE ASSIS DA COSTA LIMA ***.847.842-**

1686544 64 JOÃO MARCÍLIO COELHO NETTO LINS AROUCHA ***.107.346-**

1658977 65 LARISSA SANTOS AMARAL ROLIM ***.207.948-**

1677184 25º PPNI ALESSANDRA MATIAS MOURA ***.864.148-**

1667425 26º PPNI PAULA KARINE CAVALCANTE ***.404.334-**

1593303 27º PPNI MIRELLA BARROS DE OLIVEIRA ***.797.918-**

1665578 28º PPNI PEDRO PAULO ALCINO DA SILVA ***.530.247-**

1676504 4º PCD MARIA EMÍLIA CAVALCANTI DE MELO SOBRINHA ***.879.734-**
       

ENFERMEIRO 30H - OBSTETRA - PLANTONISTA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8320090785 126 RAFAELA MONTEIRO DE CRISTO FERREIRA ***.631.464-**
       

ENFERMEIRO 30H -PLANTONISTA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8300082078 186 MELINA MAIA CANTIDIO ***.678.974-**

8300002199 187 NAYALA ANATÁLIA DE LOURDES GALINDO ***.136.184-**
       

ENFERMEIRO 30H - DIARISTA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8290003434 149 LARISSA FERREIRA DE ARAUJO PAZ ***.314.324-**
       

ENFERMEIRO 40H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8340024423 132 KASSIA KATARINE DE LIMA GOMES ***.884.864-**

8340032963 133 JOCASTRA BISPO DE SANTANA ***.499.454-**

8340094163 134 JONES SIDNEI BARBOSA DE OLIVEIRA ***.512.635-**
       

ENFERMEIRO 40H USF     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8350062708 211 ORLEANE SOUZA REZENDE ***.755.935-**

8350061663 212 NATHALIE MARIA DE MEDEIROS OLIVEIRA ***.576.074-**

8350096330 213 VANIA MARCAL DOS SANTOS ***.716.835-**

8350050292 214 GESERREÈ RIBEIRO DO NASCIMENTO MOURA ***.646.794-**

8350091899 215 FLÁVIA CRISTINA GAMA E SILVA ***.014.204-**

8350073564 216 DANIELA GOMES BARBOSA ***.809.164-**
       

FARMACÊUTICO 30H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8370093771 53 LORENA DE MEDEIROS BATISTA ***.065.354-**

8370054483 54 ISABELY DE SOUZA VERA CRUZ ***.241.654-**

8370059103 55 NARCISA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA ***.420.894-**

8370044156 56 ALINE DAYSE DA SILVA ***.209.904-**
       

FARMACÊUTICO 40H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8380013949 57 KELIANE SANTOS DE MENEZES ***.583.323-**
       

FISIOTERAPEUTA 20H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8390071030 5 JESSICA ALVES CAVALCANTE ***.720.724-**
       

FISIOTERAPEUTA 30H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8400093773 5 EVELINE DANDRADA CRUZ ***.122.094-**
       

FONOAUDIÓLOGO 30H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8410070192 19 LEONARDA BRUNA DE LIMA VIEIRA ***.505.704-**
       

FONOAUDIÓLOGO 40H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8420081624 9 GABRIELA FALCAO VELOSO LYRA HATEM ***.939.114-**
       

FONOAUDIÓLOGO INFANTIL 30H     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8430002081 10 CIBELLE GUEDES DE MELO SAMPAIO CARVALHO ***.054.634-**
       

MEDICO 20H - ALERGOLOGIA E IMUNOLOGIA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1677579 1 CAROLINA ARRUDA ASFORA ***.904.447-**
       
MEDICO 20H - CITOPATOLOGIA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1709624 2 VANESSA DE SOUZA COUTINHO ***.984.154-**
       

MEDICO 20H - CLÍNICA MÉDICA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1706169 1 MOARA MARIA SILVA CARDOZO ***.144.347-**

1727395 2 RODRIGO DO REGO BARROS ARAUJO ***.282.140-**
       

MEDICO 20H - CIRURGIÃO GERAL - PLANTONISTA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1691140 2 LEONARDO RODRIGUES DE SÁ ***.780.836-**

1691047 1º PPNI JULLYAN CABRAL DE SOUSA ***.431.673-**
       

MEDICO 20H -  GASTROENTEROLOGIA PEDIATRICO     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8560076967 4 RENATA CARLOS AZEVEDO LESSA ***.146.074-**
       

MÉDICO 20H - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1715281 8 ERIKA PATRICIA PEREIRA GOMES ***.200.663-**

1651670 1º PPNI MARLLA HÉLLEN DO NASCIMENTO 
ARAÚJO

***.501.348-**

       

MEDICO 20H - INFECTOLOGISTA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8610102180 9 JOAO BATISTA DA SILVA NETO ***.580.274-**
       

MEDICO 20H - NEONATOLOGIA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

1576142 9 BÁRBARA FERREIRA MARINHO ***.256.441-**

1672267 10 JESSICA REGINA DOS SANTOS ***.335.342-**

1672242 11 LORENA DE FREITAS COELHO LAGO ***.559.941-**
       
MEDICO 20H - NEUROLOGIA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8630094521 5 FABIO JOSE LIMA OLIVEIRA ***.919.364-**



Edição Extra nº 093 - 04.07.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           13 

8630084052 6 ALINE ALVES DE MORAES ***.157.914-**
       

MEDICO 20H - NEUROLOGIA PEDIATRICA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8640127150 11 MAURI LELIS QUEIROZ JUNIOR ***.072.601-**

1682175 1 LARISSA CLEMENTINO LEITE DE SA 
CARVALHO

***.784.440-**

       

MÉDICO 20H - OFTALMOLOGIA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8650076678 11 MANUELA TENÓRIO CARDOSO ***.617.904-**

8650071386 12 ERIKA GOMES DOS ANJOS PAES 
BARRETO

***.281.394-**

8650131267 13 CAMILA NOGUEIRA BEZERRA ***.997.744-**
       

MÉDICO 20H - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA- PLANTONISTA    

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8760002371 7 FRANCISCO ROBSON QUEIROZ REGO ***.546.394-**

8760079994 8 SILVIA HELENA CAVADINHA CANDIDO DOS 
SANTOS

***.859.864-**

       
MÉDICO 20H - OTORRINOLARINGOLOGIA     

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF

8660054502 5 DANIELLE GONÇALVES SEABRA PEIXOTO 
RAMOS

***.183.764-**

8660056992 6 NAIANA MANUELA ROCHA ARCANJO DA 
CRUZ

***.330.285-**

Art.2º O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para iniciar 
o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail, 
de acordo com o cadastro constante do banco de dados da banca organizadora do Concurso.

Art. 5º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado 
convocará para realização dos exames admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
PREFEITO DO RECIFE

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital__________        __________________________________________________
  Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA CONJUNTA SEPLAGTD/SEMUL Nº 57 DE 03 DE JULHO DE 2024
A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E A SECRETARIA DA MULHER, tendo em vista a 
autorização contida na Portaria Conjunta nº 126 de 06 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Recife em 07 de dezembro 
de 2023, a republicação por incorreção da Portaria Conjunta nº 126 de 06 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Recife 
em 18 de janeiro de 2024, a Portaria Conjunta nº 24, publicada no Diário Oficial do Recife em 25 de abril de 2024, a republicação por 
incorreção da Portaria Conjunta nº 24, publicada no Diário Oficial do Recife em 07 de maio de 2024, a Lei Municipal nº 19.064, de 24 
de maio de 2023, publicada no Diário Oficial do Recife em 06 de junho de 2023  e a Lei Municipal nº 19.151, de 15 de dezembro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Recife em 16 de dezembro de 2023,

R E S O L V E M :
Abrir concurso público visando à contratação de 40 (quarenta) profissionais, observados os termos do Edital constante do Anexo Único;

Determinar que o Concurso Público de que trata o item I terá prazo de validade de 24 (vinte  e quatro) meses, prorrogável por igual 
período, a contar da homologação do resultado final, publicada no Diário Oficial do Município do Recife/PE;

Estabelecer que é da responsabilidade da Comissão Executora, a ser designada pelo Instituto de Apoio à Fundação da Universidade 
de Pernambuco – IAUPE, a criação de todos os instrumentos necessários para inscrição, avaliação, recebimento dos recursos, 
elaboração e divulgação dos resultados, além de todos os comunicados que se fizerem necessários.

Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 03 de julho de 2024.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital - SEPLAGTD

GLAUCE MEDEIROS 
Secretária da Mulher - SEMUL

ANEXO ÚNICO

EDITAL

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Concurso Público regido pelo presente edital visa à contratação de 40 (quarenta) profissionais para atuação no âmbito da 
Secretaria da Mulher do Município do Recife/PE, observadas as especificações elencadas no ANEXO I e ANEXO II.

1.1.1 Os cargos previstos neste Edital serão providos exclusivamente por mulheres, sejam elas cisgêneras ou transgêneras, nos termos 
do Art. 2º, § 3º da Lei Municipal nº 19.064  de 29 de dezembro de 2023, com exceção do cargo de Analista de Promoção dos Direitos 
das Mulheres – Ciências Sociais .

1.2 As regras do certame são disciplinadas por este Edital e respectivos Anexos, que dele são partes integrantes, para todos os efeitos, 
e devem ser fielmente observados.

1.3 O Concurso Público será realizado em 3 (três) etapas, denominadas de prova objetiva, prova dissertativa e avaliação de títulos/
currículos. 

1.4 Somente terão direito à correção da prova dissertativa as(os) candidatas(os) que forem aprovados na prova objetiva, ou seja 
alcançar o mínimo de 60% (sessenta por cento) de acerto nas questões.

1.5 Somente terão direito à correção da avaliação de títulos/currículos, os (as) candidatos(as) que alcançarem aprovação na prova 
dissertativa, ou seja, obtiverem 50% (cinquenta por cento) dos pontos na respectiva prova.

1.6 Para a divulgação dos atos advindos da execução deste concurso público será utilizado o endereço eletrônico www.upenet.com.br, 
devendo o resultado final ser homologado através de Portaria Conjunta SEPLAGTD/SEMUL, a ser publicada no Diário Oficial do 

Município do Recife.

1.7 Sem prejuízo do disposto no subitem 1.6, poderão ser usados jornais de ampla circulação, como forma suplementar de divulgação 
do concurso público.

2. DAS VAGAS
2.1 As vagas destinadas ao Concurso Público serão para exercício no âmbito da Secretaria da Mulher do Município do Recife/PE - 
SEMUL, devendo ser preenchidas respeitadas a ordem de classificação constante da homologação do resultado final do Concurso 
Público.

2.1.1 Antes de realizar a inscrição, o interessado deverá certificar-se das atribuições, requisitos específicos da função, jornada de 
trabalho, conforme previsto no Anexo I e Anexo II deste Edital.

2.1.2 Para ocupar possíveis vagas que surjam, durante o período de validade do concurso público, por desistências, vacância ou criação 
de novas vagas, poderão ser convocados candidatos aprovados não inicialmente classificados, respeitando-se o quantitativo de vagas 
reservadas para pessoas com deficiência e negros e observando-se sempre a ordem decrescente de notas.

3. DAS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
3.1 Do total de vagas por função ofertadas neste edital, 10% (dez por cento) serão reservadas para pessoas com deficiência, em 
conformidade com o que assegura o art. 37, VIII, da Constituição Federal, na Lei Federal nº 7.853, de 24 de outubro de 1989, no Decreto 
nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto nº 5.296, de 02 de dezembro de 2004, Lei nº 12.764 de 27/12/2012, Lei nº 
13.146, de 6 de julho de 2015, Lei nº 8.368/2018, Decreto nº 9.508/2018, Lei nº 14.126/2021, Lei 14.768/2023, Lei Municipal nº 19.181, 
de 29 de dezembro de 2023, Súmula nº 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ).

3.2 Quando aplicação do percentual indicado no subitem 3.1 resultar em número fracionado, esse deverá ser elevado até o primeiro 
número inteiro subsequente, na forma da Lei Municipal nº 19.181, de 29 de dezembro de 2023, respeitado o limite máximo de 20% (vinte 
por cento) das vagas ofertadas por cargo.

3.3 Somente haverá reserva imediata de vaga para os candidatos com deficiência quando o número de vagas for igual ou superior a 5 
(cinco).

3.4 A(O) candidata(o) que desejar concorrer às vagas reservadas para pessoas com deficiência deverá, no ato de inscrição, declarar a 
sua condição, a espécie e o grau de deficiência, com expressa referência ao código da Classificação Internacional de Doença (CID), 
sob pena de não concorrer a essas vagas reservadas.

3.5 Deverá ainda, no ato da sua inscrição, anexar no link de inscrição, o laudo médico que ateste a deficiência declarada, em formato 
PDF.

3.6 As(Os) candidatas(os) que se declararem pessoas com deficiência, de que trata o subitem 3.5, participarão do certame em igualdade 
de condições com as(os) demais candidatas(os).

3.7 Na avaliação da deficiência, e da sua compatibilidade com o exercício das atribuições, serão considerados: I - os impedimentos nas 
funções e nas estruturas do corpo; II - os fatores socioambientais, psicológicos e pessoais; III - a limitação no desempenho de atividades; 
e IV - a restrição de participação.

3.8 São consideradas pessoas com deficiência aquelas que se enquadrarem no art. 2º da Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015 
– Estatuto da Pessoa com Deficiência, sem prejuízo, no que couber, do disposto no Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de 
1999, com as mudanças introduzidas pelo Decreto Federal nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004, no § 1º do art. 1º da Lei Federal nº 
12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Transtorno do Espectro Autista), na Lei nº Federal 14.126, de 22 de março de 2021 e na Lei nº 
14.768, de 22 de dezembro de 2023. 

3.9 As(Os) candidatas(os) com deficiência aprovada(os) no Concurso Público terão seus nomes publicados em lista à parte e figurarão 
também na lista de classificação geral.

3.10 No caso de não haver candidatos com deficiência, inscritos nessa condição, aprovadas(os) no Concurso Público ou na avaliação 
da equipe multiprofissional, ou de não haver candidatas(os) aprovados em número suficiente para as vagas reservadas às pessoas com 
deficiência, as vagas remanescentes serão preenchidas pelos demais candidatas(os) aprovadas(os), observada a ordem de 
classificação.

3.11 Após a investidura no cargo, a deficiência não poderá ser arguida para justificar o direito à concessão de readaptação ou de 
aposentadoria por invalidez.

3.12 A(O) candidata(o) com deficiência aprovada(o) nas etapas do Certame de que trata este Edital, deverá submeter-se à avaliação 
biopsicossocial, que deverá ser realizada pela Unidade de Perícias Médicas de Saúde do Trabalhador - UPMST, da Secretaria de 
Planejamento, Gestão e Transformação Digital -  SEPLAGTD.

3.13 A avaliação biopsicossocial decidirá, motivadamente, sobre: a) a qualificação da(o) candidata(o) enquanto pessoa com deficiência, 
observando obrigatoriamente os critérios estabelecidos na Lei Municipal nº 19.181, de 29 de dezembro de 2023, no art. 2º da Lei Federal 
nº 13.146, de 06 de julho de 2015, nas categorias discriminadas no art. 4º do Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Federal nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004, no § 1º do art. 1º da Lei Federal nº 12.764, 
de 27 de dezembro de 2012 (Transtorno do Espectro Autista), no art. 1º da Lei Federal nº 14.126 de 22 março de 2021, na Lei nº 14.768, 
de 22 de dezembro de 2023; e, b) a compatibilidade da deficiência constatada com o exercício das atividades inerentes ao cargo a qual 
concorre, cuja aferição será realizada em momento imediatamente anterior à homologação e durante o desempenho do cargo.

3.14 Uma equipe multiprofissional e interdisciplinar emitirá parecer, que observará, conforme informações prestadas pela(o) candidata(o) 
no ato de inscrição no concurso público: a) a natureza das atribuições e das tarefas essenciais ao cargo; b) a viabilidade das condições 
de acessibilidade e como adequações do ambiente de trabalho na execução das tarefas; c) a possibilidade de uso, pela(o) candidata(o), 
de equipamentos ou de outros meios que utilizam de forma habitual; d) o resultado da avaliação com base no disposto no § 1º do art. 
2º da Lei nº 13.146, de 06 de julho de 2015; e e) a compatibilidade entre as atribuições da função e a deficiência apresentada pela(o) 
candidata(o). 

3.15 Na avaliação biopsicossocial, a análise será feita de forma individualizada, levando em consideração o conjunto de características 
de cada candidata(o) e sua necessidade de adequação para o exercício de cada cargo.

3.16 A(O) candidata(o) que for qualificada(o) na avaliação biopsicossocial como pessoa com deficiência que seja incompatível para o 
exercício das atribuições do cargo, será considerado inapto e, consequentemente, eliminado, para todos os efeitos. 

3.17 Da decisão da equipe multiprofissional e interdisciplinar sobre a qualificação da deficiência da(o) candidata(o) classificada(o) caberá 
recurso, que deverá ser dirigido ao e-mail secretariadamulher2024@iaupe.com.br.

3.18 Não haverá segunda chamada para a perícia indicada no subitem 3.12, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a 
ausência da pessoa com deficiência à avaliação. 

3.19 O não comparecimento ou a reprovação da(o) candidata(o) na avaliação biopsicossocial acarretará a perda do direito de concorrer 
às vagas reservadas às pessoas com deficiência; e, caso a(o) mesma(o) candidata(o) não tenha atingido os critérios classificatórios da 
ampla concorrência, será eliminado do certame. 

3.20 A(O) candidata(o) inscrito como pessoa com deficiência que não se enquadrar na legislação especificada pela perícia médica, 
constante do subitem 3.8 deste edital, será classificado em igualdade de condições com os demais candidatos de ampla concorrência, 
devendo constar apenas na lista de classificação geral. 

3.21 Caso a(o) candidata(o) reprovado pela perícia médica/multiprofissional não atinja os critérios da ampla concorrência, será eliminado 
do certame. 

3.22 As vagas reservadas às pessoas com deficiência que não forem preenchidas por falta de candidatas(os), por reprovação nas 
avaliações ou por decisão da Perícia Médica, depois de transcorridos os respectivos prazos recursais, serão preenchidas pelas(os) 
demais candidatas(os) da concorrência geral, observada a ordem de classificação.

3.23 Se, quando da convocação, não existirem candidatas(os) na condição de pessoas com deficiência aprovadas(os), serão 
convocadas(os) os demais candidatos aprovados, observada a listagem de classificação de todos os candidatos de ampla concorrência.

3.24 A publicação do resultado final do certame será feita em 3 (três) listas, contendo a primeira, a pontuação de todas(os) as(os) 
candidatas(os), inclusive a das(os) candidatas(os) na condição de pessoas com deficiência, a segunda, somente a pontuação desses 
últimos, em ordem crescente de classificação, e a terceira, a pontuação das(os) candidatas(os) das cotas raciais.

4. DA INSCRIÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
4.1 A pessoa com deficiência que pretende concorrer às vagas reservadas deverá, sob as penas da lei, declarar esta condição no campo 
específico do Formulário de Inscrição online, através do site www.upenet.com.br.

4.2 No ato da inscrição, a(o) candidata(o) com deficiência deverá estar ciente das atribuições do cargo a que concorre e que, no caso 
de vir a exercê-lo, poderá ser submetida(o) à avaliação pelo desempenho dessas atribuições.

4.3 A(O) candidata(o) com deficiência, ao efetuar sua inscrição online, deverá, no ato da inscrição, anexar o laudo médico, atestando 
claramente a espécie e o grau ou o nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação 
Internacional de Doenças – CID, bem como a provável causa da deficiência, em arquivo no formato PDF, no tamanho máximo de 1MB, 
devendo ser protocolado através do site www.upenet.com.br, na área da(o) candidata(o).

4.4 O laudo médico deverá: estar redigido em letra legível e dispor sobre a espécie e o grau ou nível da deficiência com expressa 
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença– CID, com citação por extenso do nome da(o) 
candidata(o), carimbo indicando o nome, número do CRM e a assinatura do médico responsável por sua emissão. Somente serão 
considerados os laudos médicos emitidos nos últimos 12 (doze) meses anteriores à data da realização da inscrição.

4.5 Fica reservado à Prefeitura do Recife e ao IAUPE, o direito de exigir, a seu critério e a qualquer tempo, a apresentação dos 
documentos originais para conferência.

4.6 A(O) candidata(o) que não declarar a deficiência conforme estabelecido no subitem 4.3, ou deixar de enviar o laudo médico ou 
enviá-lo fora do prazo determinado, perderá a prerrogativa em concorrer às vagas reservadas.

4.7 Caso a deficiência não esteja de acordo com os termos da Lei e deste Edital, a opção de concorrer às vagas destinadas às pessoas 
com deficiência será desconsiderada, passando a(o) candidata(o) à ampla concorrência. 

4.8 A relação das pessoas que se declararam com deficiência estará disponível no site www.upenet.com.br, na data indicada no 
Cronograma de Atividades – ANEXO V.


